
1 
 

  
  اقســـجـــامعة صف          

    كلية الاداب والعلوم الانسانية بصفاقس 
  

    2020أفريل  11صفاقس في:                 
  
  
  

  المجلس العلمي  اجتماعمحضر 
  بصفاقس الإنسانيةالآداب والعلوم لكلية  

  

  ، 2008أوت  04المؤرخ في  2008لسنة  19بعد الاطلاع على القانون عدد   

المتعلق بتنظيم  2008 أوت 04المؤرخ في  2008لسنة  2719عدد  الأمروعلى   

  وقواعد سيرها، العلمي مؤسسات التعليم العالي والبحثوالجامعات 

 19المؤرخ في  14/20وعلى منشور السيد وزير التعليم العالي والبحث العلمي عدد   

   .الافتراضيةوالمتعلق بتأمين الدروس عبر وسائل جامعة تونس  2020مارس 

المتعلق  2020مارس  28وعلى بيان وزارة التعليم العالي والبحث العلمي المؤرخ في   

  . 2020 - 2019بالتدريس عن بعد والتدريس الحضوري للفترة المتبقية من السنة 

أفريل  01وعلى البلاغ الصادر عن وزارة التعليم العالي والبحث العلمي المؤرخ في   

  والمتعلق بتأجيل العودة الجامعية للمؤسسات إلى حين إشعار آخر. 2020

كلية الآداب والعلوم الإنسانية بصفاقس عن بعد لالمجلس العلمي وبعد انعقاد اجتماع   

، والتداول في المستجدات العاشرة صباحا ساعةال بداية من 2020أفريل  11السبت يوم 

المتعلقة بالوضع الصحي بالبلاد وتداعياتها على الفترة المتبقية من السنة الجامعية  الأخيرة

السيدات والسادة أساتذة الكلية وجميع  الحالية، وخاصة مسالة التدريس عن بعد، يهمّنا إعلام 

 متمثلا فيالوضع الصحي الذي تمرّ به بلادنا  بأنالطلبة وكافة الإطار الإداري والعمالي 

يستوجب اتخاذ جملة من الإجراءات لإكمال السنة  )covid19( ناي فيروس كورو تفشّ 

احترام مبدأ تكافؤ  ى قاعدةعل هاوامتحانات هاوفروض هادروسب  2020 - 2019الجامعية 

  الفرص بين جميع الطلبة. 



2 
 

طبقا للنصوص  ،هو نظام حضوري ،بالكلية المعتمد دريسنظام التّ  أنب ونذكّر   

مثلما هو الشأن بالنسبة  أعلاه إليهاالقانونية الجاري بها العمل في الأوضاع العادية والمشار 

مرافقة و  انظام تعليمي متكامل تدريسالتعليم الافتراضي  بان كذلك نذكّرو متحانات.الاإلى 

مستقل بذاته عن التعليم الحضوري، وله تطبيقه جزئيا، فهو ولا يمكن  ،عن بعد اتقييمو 

  والطالب معا. والإداري للأستاذتقنية تتطلب تكوينا مسبقا مقومات لوجستية و 

أعضاء المجلس العلمي  وتفاعلا مع مقترحات السيدات والسادة ،وبناء على ما سبق  

  ن المجلس قرر ما يلي:إف ،بالكلية وممثلي الطلبة به

    .2020 - 2019لسنة الجامعية الحالية إلى ابالنسبة لا لسنة بيضاء    -1

  للطلبة  لا للارتقاء الآلي  -2

 الأخرىوالمرافقة  بأي شكل من أشكال التدريس   للتعويضالدروس الحضورية غير قابلة    -3

تتوفر كل المقومات اللوجستية لكل طالب مرسم بالكلية (انترنت حاسوب وتكوين ما لم 

 وفقافيجب أن تجرى لامتحانات ا البيداغوجي. أمّا تقني...) للتأكد من نجاعة عملية التواصل

العلمي، أساتذة المجلس  أعضاءرفض  وتأسيسا عليه .القائمة في الغرض لنصوص القانونيةل

ضمان مبدأ تكافؤ الفرص بين جميع ل، وذلك غير الدروس الحضوريةآلية أي اعتماد  وطلبة، 

  .الذين لا يتاح لهم كلهم ارتياد المواقع والمنصات الالكترونيةالطلبة 

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي بخصوص موعد  قراراتينتظر المجلس صدور  -4

   صحية في الغرض. وما يتبعها من آجال وإجراءات ؤسسات الجامعيةاستئناف الدروس بالم

تعديلات على  لإجراءعقد اجتماع حضوري حال استئناف العمل لتزم أعضاء المجلس ب ي  -5

الفروض                      وإجراءالدروس  انجازمن جهة ، 2020-2019رزنامة السنة الجامعية 

  .حضوريا وفق النصوص القانونية المنظمة الامتحاناتو 

  

  


